
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007 29Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2015

cargo de Gerente, no período de 08 a 14/11/2015 e 4,5 (quatro 
e meia) diárias à Servidora Cintia da Cunha Soares, matrícula 
n°57201159, ocupante do cargo de Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas de Produção, no período de 10 a 14/11/2015, 
para atender as despesas de viagem a Santarém/Monte Alegre. 
Objetivo: Realizar visita de Safra nas UMF III e IX - Flota Paru, 
conforme o processo nº. 2015/468419 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 895413
PORTARIA Nº.706 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015                                                                                                            

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,¹/² (quatro e meia) diárias ao Servidor Jobert 
Abrahão da Conceição, matricula: 57214625, ocupante do 
cargo de Assistente de Informática, para atender as despesas 
de viagem à APA de Algodoal-Maiandeua. Objetivo: Realizar os 
reparos inerentes à rede do Navegapará na sede Administrativa 
de Algodoal e realizar a montagem e manusear os equipamentos 
para 2ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor da APA de 
Algodoal-Maiandeua, no período de 10 a 14/11/2015, conforme 
o processo nº. 2015/480974 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 895414
PORTARIA Nº.708 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015                                                                                                                                             

                
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1,¹/² (uma e meia) diárias ao Servidor Raimundo Nonato 
Pereira de Freitas, matricula: 5914580, ocupante do cargo de 
Motorista, para atender as despesas de viagem à Zona Rural de 
Monte Alegre. Objetivo: Conduzir veículo Ofi cial do Instituto para 
transporte de servidores em atividade institucional, no período 
de 07 a 08/11/2015, conforme o processo nº. 2015/472693 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 895415
PORTARIA Nº. 334 DE 23 DE JUNHO DE  2015.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2,½ (duas e meia) diárias ao servidor Kleber Farias 
Perotes, matrícula nº.5533970, ocupante do cargo de Assessor, 
para atender as despesas de viagem a  Irituia. Objetivo: Realizar 
atividades de acompanhamento do Projeto Tijolo Verde, realizar 
reunião com as comunidades e agricultores benefi ciários, visita 
a viveiros de produção de mudas e realizar reunião técnica 
com a Emater, local e a Secretaria Municipal de Agricultura - 
SEMAC, no período de 10 a 12/11/2015, conforme o processo 
nº. 2015/480553, e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 895615
PORTARIA Nº.713 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015

Concede diárias a servidora.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias a servidora Elisangela 
Trzeciak de Mesquita, matrícula nº.5899994, ocupante do cargo 
de Especialista em Educação Classe I, para atender as despesas 
de viagem ao município de Uruará, para participar do I Seminário 
de Fruticultura da Transamazônica; realizar acompanhamento do 
preparo de área mecanizada e realizar visita técnica aos viveiros, 
no período de 10 a 12/11/2015, conforme o processo nº. 
2015/487232, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 895829
PORTARIA Nº.714 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015

Concede diárias a servidor.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Marcel Silva de 
Oliveira, matrícula nº.5914586, ocupante do cargo de Motorista, 
para atender as despesas de viagem ao município de Irituia, para 
conduzir veículo deste Instituto com equipe de técnicos para 
realizar atividades de acompanhamento do Projeto Tijolo Verde, 
para reunião com comunidades e agricultores, visita aos viveiros 
e reuniões técnicas, no período de 10 a 12/11/2015, conforme 
o processo nº. 2015/487276, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 895832

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 41/2015 - NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias ao servidor Arnaldo Braga 
de Oliveira Junior, Coordenador de Contratos do NEPMV, portador 
da matrícula funcional nº 5917275-1, para representar o NEPMV 
durante a visita da Comitiva do Governo de Chiapas ao município 
de Paragominas/Pa, no período de 09/11/2015 a 11/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 06 de novembro de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 895505

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 056/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: fornecimento de mão-de-obra especializada nas funções 
de Assistente Administrativo, Garçom e Supervisor de Pessoal.
Valor Total: R$ 379.337,28 (trezentos e setenta e nove mil, 
trezentos e trinta e sete reais e vinte e oito centavos),
Data da Assinatura: 28/11/2015
Vigência: 28/11/2015 a 27/11/2015
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas, Natureza da Despesa: 339037, Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço Travessa Benjamin Constant n.° 313, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-040.
Telefone: (91) 3039-1350/1351
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 895748
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2015 - SEGUP
Data: 28/10/2015
Valor: R$ 379.337,28 (trezentos e setenta e nove mil, trezentos 
e trinta e sete reais e vinte e oito centavos).
Objeto: fornecimento de mão-de-obra especializada nas funções 
de Assistente Administrativo, Garçom e Supervisor de Pessoal.
Data de Ratifi cação: 28/10/2015
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas, Natureza da Despesa: 339037, Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço Travessa Benjamin Constant n.° 313, Bairro Reduto, 

CEP. 66.053-040.
Telefone: (91) 3039-1350/1351

Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 895747

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 2015/442177
Número da Dispensa: 011/2015-SEGUP
Data: 28/11/2015
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 895749

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 031/2015 - DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004;                
Considerando que a habilitação do candidato Arlen William 
Pereira e Silva, aprovado no concurso público para admissão ao 
Curso de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), 
foi homologada conforme o Edital nº 051/DP4/2015. RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no Curso de Formação de Soldados, a ser realizado nesta 
corporação, o candidato Arlen William Pereira e Silva, na 
condição sub-júdice.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.

Quartel em Belém/PA, 06 de novembro de 2015     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 895662

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 034/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: Aquisição de Micro ônibus Tipo Executivo, com 27 (vinte 
e sete) passageiros mais motorista mais auxiliar,perfazendo 
um total de 29 (vinte e nove) lugares para ser utilizado no 
deslocamento da tropa nos serviços da Policia Militar do Estado 
do Pará, em conformidade com o que preceitua o Convênio nº 
006/2014, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Pará 
e a Polícia Militar do Pará - PMPA.
VALOR TOTAL:  R$ 212.000,00 (duzentos e doze mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2015
VIGÊNCIA: 05/11/2015 à 31 de dezembro de 2015
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados , Programa 1297 manutenção da gestão, 
projeto/ atividade 12/4534 - operacionalização das ações 
administrativas, Elemento de Despesa - 44.90.52 - equipamento 
e material permanente, Plano Interno, 0000124534E, Fonte 
0301000000 (Convênio 006/2014 - MP X PMPA)
EMPRESA CONTRATADA:  empresa MARCOPOLO SA, 
estabelecida na Av.Marcopolo,nº 280, Cep 95086-200, Caxias 
do Sul - RS,  CNPJ 88.611.835/0008-03, Inscrição Estadual 
0008583258, neste ato representada por Breno de Meira Leite, 
brasileiro, TELEFAX: (54) 2101- 4000;
FONE: ( 091) 3214-1150 / (91) 99378-1972/ (91) 98324-9374
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 895422


